令和７年度 １ 月 定例教育委員会会議録

令和 8年１月 20日（火）

山梨市教育委員会

1

令和７年度１月 定例教育委員会 議事録

 令和 8年１月 2０日（火）午前１０時から、山梨市役所西館５０2会議室に召集された。

１ 開会

２ 教育長あいさつ

３ 前回議事録の署名

４ 協議事項

５ 報告事項

６ 連絡事項

７ 閉会

 〇出席者

  教育長 竹川 和彦

教育長職務代理者 原 喜雄

教育委員 相沢 季里

教育委員 織田 久美子

教育委員 新谷 時男

  教育委員 武井 多加志

〇事務局職員出席者

学校教育課 課長 久保川 貴教

学校教育担当 指導主事 齊藤 和裕

学校教育担当 指導主事 平山 直樹

学校総務担当 リーダー 小野 恵美

学校教育担当 リーダー 前嶋 裕樹

学校管理担当 リーダー 髙原 あゆみ

学校給食センター リーダー 上野 治美

学校総務担当（議事録作成者） 望月 理香

生涯学習課 課長 武井 学

生涯学習担当 リーダー 飯田 芽久美

2

４ 協議事項

（１）義務教育学校校舎整備計画について

（２）小中学校体育館空調設備整備について

学校教育課長

教育長

武井委員

教育長

武井委員

教育長

武井委員

教育長

武井委員

学校管理担当 L

武井委員

教育長

紙資料に基づき説明

何かあるか。

総事業費には笛川学園の工事費等は入っていないか。

すべて含まれている。

R９年・１０年に笛川学園の工事費は含まれるということか。

そのとおりである。

国・県の補助はどのくらいか。

事業費の二分の一から三分の一の補助がある。

体育館の空調整備の補助金はどのくらいか。

体育館空調工事は、ガス・電気ともにそれぞれの定める工事費の

上限額までに対して二分の一の補助がある。以前より補助の金額

は増えている。

二分の一ということか。承知した。

補助金申請に関して、申請時に国は、実施設計までの作成を求め

ており、厳しく確認して補助金を出すようにしている。

（３）笛川学園開校に向けての協議内容について

学校教育担当 L

資料１に基づき説明

3

教育長

教育委員

教育長

教育委員

教育長

教育委員

教育長

教育委員

教育長

教育委員

教育長

校旗・校章について何かあるか。

特にない。

スクールバスについては今後細かい調整をするが何かあるか。

特にない。

第４回保護者説明会は、今までの経緯を説明するため、資料の日

時とは別日に調整中である。決まり次第連絡するので、協力して

もらいたい。何かあるか。

特にない。

笛川学園は一体型校舎完成までの間、分離型校舎として開校する

ので閉校式は行わないということでよろしいか。

よろしい。

開校式・入学式等の出席は、教育委員に協力してもらいたい。

全体をとおして何かあるか。

特にない。

校舎だけでなく内容等についても充実したものになるよう整備、

発信し、サポートしていきたいと思う。

３月に設置検討委員会は終了する。４月以降には内容・校舎整備

に向けての委員を立ち上げる予定である。

（４）山梨市いじめ防止基本方針について

平山指導主事

教育長

資料２に基づき説明

基本方針の改正について何かあるか。

4

原委員

教育長

いじめがあった場合、かかわる保護者はこの基本方針を読み、どうい

う対応をしたか求めてくることがある。この基本方針をポジティブに捉

え、学校でできることは何か考えるいい機会となると思う。

SNS の拡散等注目を集めるものであるため、保護者にも分かるよう

にホームページに公開していく。

（５）山梨市教育ビジョンについて

教育長

相沢委員

平山指導主事

教育長

相沢委員

教育長

資料３・紙資料に基づき説明

英語教育について「話す・発表する」能力に力を入れるということ

が明記されたことはよいと思う。

NLT制度はよいと思うが、日本人教師のように教育課程等を知ったう

えで授業を行っているのではない。任せきりにせず、管理を行う立場

の人材が必要であると思う。人的配置の「アドバイザー」であるが、こ

れは忠告するだけになるため、管理するという「スーパーバイザー」と

して指導責任者の役割をしてもらうことがよいと思う。

今、山梨市ではこの立場の人をどう呼んでいるか。

この立場の人はいない。

このことは今課題となっていることである。山梨市は NLTが個人雇用

のため人事管理できていない。

高校英語教育においては、クラスコントロールは日本人教師、授業・段

取りは ALT となっている。

評価を意識しながらの授業が必要であるため、英語教育においての

人的配置を考えていきたい。

（６）業務量管理・健康確保措置実施計画について

学校教育課長 資料４に基づき説明

5

原委員

教育長

原委員

教育長

P２のⅡ目標に「令和９年度までに月４５時間以下、令和１１年度

までに月３０時間以内」とあり、P３のⅢ計画の期間には令和８

年４月１日～令和１２年３月３１日とあるがこの違いは何か。

国から示されたガイドラインを基に作成した。

これは案であり、計画の期間は、期間を定めていないものに対す

る達成の期間ということか。

そのとおりである。

教職員人事は東山梨地区２市であるため、教育事務所と相談し調

整中である。また、市役所総務課との調整もある。

（７）令和９年度文協施策と予算に関する要望調査について

学校総務担当 L

教育長

教育委員

資料５に基づき説明

何かあるか。

特にない。

（８）その他

教育長

事務局

教育委員

何かあるか。

特にない。

特にない。

５ 報告事項

（１）令和８年度二十歳のつどいについて

生涯学習担当 L

資料６に基づき説明

6

教育長

原委員

生涯学習担当 L

新谷委員

相沢委員

織田委員

生涯学習担当 L

何かあるか。

昨年と今年で変わった点は何か。

実行委員の人数は昨年から１名減である。昨年との変更点は、動画メ

ッセージを入れた２部制にしたこと、学生手作りのフォトブースを２か

所設置したことである。

手作り感のある素晴らしい二十歳のつどいであったと思う。

心温まるもので感動した。

全員が市民歌を歌う場面では感動した。恩師からの動画メッセージは

視聴できるか。

市のホームページに公開している。

（２）その他

教育長

事務局

教育委員

何かあるか。

特にない。

特にない。

６ 連絡事項

（１）令和８年度当初予算市長査定について

学校総務担当 L

教育長

教育委員

資料７に基づき説明

何かあるか。

特にない。

7

（２）R7卒業式・R8入学式への出席について

学校総務担当 L

教育長

資料８に基づき説明

笛川学園開校式があるため、調整し後日連絡する。

（３）その他

教育長

事務局

教育委員

何かあるか。

特にない。

特にない。

教育長 以上で議事を終了する。